

Nawa Reformy wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with 4 columns: W miejscu, W prowincji, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach. Rows show subscription rates for various regions and a total rate.

NOWA REFORMA

Przebiegiem choroby... Administracja Nowej Reformy... Samojęzyczna... Administracja Nowej Reformy... Władze... Władze... Władze...

Kraków, 6 lutego. Uczucie niepewności, co jutro przyniesie, przebiega zarówno u manifestu lewicy, jak u komunistów Koła polskiego. Tyle już razy zamykano, w ostatnich latach, drzwi parlamentu bez zasięgnięcia opinii posłów...

Manifest lewicy, ulżony bez udziału narodowców, a więc, bez wyłączenia kapelmistrzów obstrukcyjnego obozu, utrzymany jest w tonie spokojnym, lecz stanowczym. Stronictwa lewicy nie rwą się do zgody, lub do kompromisu z Czechami...

także na przychylny tej nieszczęśliwej polityki, która wstrząsa podwalinami naszej ojczyzny. Przed dwoma laty, gdy nowo wybrana Izba stała wobec kwestyi ugody i gdy wolno było spodziewać się, iż stosunek do Węgier będzie uregulowany w sposób sprawiedliwszy i stały...

Maniifest niemieckiej lewicy. Przedstawiciele niemieckiego stronnictwa ludowego, niemieckiego stronnictwa postępowego, zjednoczenia większej własności wieśniacko-rolniczej, oraz partii chrześcijańsko-socjalnej ogłaszają następujące, przez siebie uchwalone oświadczenie:

Maniifest niemieckiej lewicy. Przedstawiciele niemieckiego stronnictwa ludowego, niemieckiego stronnictwa postępowego, zjednoczenia większej własności wieśniacko-rolniczej, oraz partii chrześcijańsko-socjalnej ogłaszają następujące, przez siebie uchwalone oświadczenie:

stał się i mandataryszem serc rosyjskich nad Wisłą. Spełniając ten mandat, skorzystał z wdzięku rzezi na to, aby lud polski od uroczystości geniusza polskiego odegnąć — i rzeczywistość odegnął. Porozumiał się z inspekcją fabryczną miasta Warszawy, zaaplikował argumenta swej władzy cehom, i zatrzymał robotnika polskiego w fabryce i warsztacie na cały czas uroczystości i najbliższe po niej godziny.

Wiedeń, 3 lutego 1899 r.

Listy z zaboru rosyjskiego. Warszawa, 27 stycznia. (Ciąg dalszy.) (Odpowiedź ludu. — Udział socjalistów i jego znaczenie.)

Psychologiczne zabarwienie wszystkich tych ostrożeń, surowości, pogrożeń i upomnień w całej jasności swej występuje dopiero wtedy, gdy się zważy, jak dalece ceremonia odsłonięcia pomnika, od chwili dokonania aktu religijnego przez duchowieństwo, była tylko brutalnym zerwaniem zasłony i niezupełnym odkryciem całego obrzędu. Nie nie drgnęło; nawet kiedy spada zasłona — usta nie wydały fizjologicznego odruchowego okrzyku. Nie nie drgnęło i nie drgnąć nie miało. Trudno o większe skompromitowanie się siły, takiej jeszcze siły, jaką jest potęga rosyjska w Polsce.

Politycznie ten strach, mający wielkie oczy, dowiódł tylko rozstroju w sile umysłowej, kierującej siłą brutalną. Rozstrój ten był niuankony. Od kiedy minister spraw wewnętrznych zakazał mów, nie pozwolił na straż obywatelską, udzielił, zapewnił komitetowi do końca, w ostatniej chwili odjął — miejscowy rząd rosyjski musiał stracić głowę. Gdy już raz p. Goremykin zamknął księcia Imeretynskiego w klatce zakaza — wraz z całą jego memoriałową i pomnikową iniepatyją, z całą władzą i zaufaniem cesarskim zamknął — niestety potem było pułkownikowi Liechaczowowi, oberpliemajstrowi Warszawy, ująć w swą dłoń dyktaturę na dzień pełen trwóg, niebezpieczeństw i okropności wszelkich. Stał się ten pułkownik od huzarów i prowadzący wykonawcą praw —

Artur Gruszecki. SZARAŃCZA. Powieść współczesna. Czyż język polski posiada tyle książek? — mówiła zdumiona panna Ewelina. — To zaledwie drobna cząstka... Tysiąc lat cywilizacji i życia musiały przecież zawazyć na szali literatury — odpowiedział pan Sobolski.

— Zaś przyprowadziłam syna, jako ksiądz pfararz mówił... — Proboszcz — poprawił ksiądz. — Jako ksiądz proboszcz mówił, wedle prifungu. — Egzaminu — poprawił znów. — Dobrze, moja Cichoniowo, oto pan Sobolski będzie tak łaskaw i przepytają chłopca. — Jak się nazywa? — spytał pan Sobolski trochę wystraszony chłopca, szatyna, o wielkich, piwnych oczach. — Wojciech Cichoń. — Chodź, Wojtku, bliżej, nie bój się, nikt ci nie zrobi nic złego. Masz tu niemiecką książkę, czytaj. Chłopak na razie jakliwie, później gładko przeczytał wskazany ustęp, przetłómaczył i zrobił dość dobre rozbiór gramatyczny. Nastąpiły pytania z rachunków, geografii, historii Prus, i wszystkie wypadki sadawalnijajaco.

Prawica moja, niech oszczere i wrogi będą moi sędzie, Przeklęta! A jeśli ciebie ja zapomnę O Śląsku mój, ziemio święta, To niechaj pomrą bezpotomne Synacchi, moje pacholęta, I niechaj serce me bez wiary Przygniecie brzemień i ciężary Ogromne! Chłopak odetchnął, spojrzal na księdza, który patrzył na niego z łagodną dobrocią i czerpiąc odwagę, deklamował z zapałem: „A jeśli ciebie stłumię w locie Ojczyzna mowa, to ułomne Me serce z bólu niech utonie I niech się kurczy wiarołomne Niech ze szpon troska mię nie puści, Niech język przyschnie do czołusi, Przy zgoinie. A jeśli puszczę cię z opieki Ma ojcowizno, mój sagonie, Niechaj mnie trapią wieczne spieki. A nawet jeśli żę urońię, Niech spali się w pożarów dymie I niech przepadnie moje imię Na wieki! Pan Sobolski zbliżył się do chłopca, uściśnął mu rękę i pocałował w czoło. Ka. Halbrot patrzył uradowany na dziecko, mówiąc półgłosem: — Bardzo ładnie i pamiętaj ten wiersz przez całe życie. Pani Marya patrzyła na chłopca z wielkiem współczuciem, a wspomniawszy egzamin Adalberta, powodowana dobrocią, ostrzegła: — Tylko, moje dziecko, w szkole ostrożnie z językiem śląskim, a o tym wierszyku nikomu ani słowa! — O! Wojtek wie, gdzie można mówić, on już wie, co to Niemcy! — zawołała matka.





